
Deliberazione del Consiglio Comunale – Copia

SESSIONE DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA di prima convocazione

Deliberazione N. 94 del 28 Settembre 2023

DUP 2023-2025: MODIFICA DUP RELATIVAMENTE AL “PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024” E AL “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI E FORNITURE” - SETTEMBRE 2023

Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica nella sala delle adunanze oggi 28 Settembre 2023,
alle ore 18.00 previo inoltro di invito consegnato a mezzo di posta elettronica certificata.

Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.

Al momento della seduta cui si riferisce la presente delibera risultano:

Presenti Assenti

1 - LAMBERTINI Paolo X

2 - BERRETTA Renzo X

3 - BONIFACINO Sara X

4 - BRIANO Fulvio X

5 - BRIANO Maurizio X

6 - CECCHIN Roberto Enrico X

7 - DOGLIOTTI Marco X

8 - FERRARI Giorgia X

9 - GARRA Caterina Alice X

10 - GHIONE Fabrizio X

11 - GRANATA Ambra Giuliana X

12 - NERVI Silvano X

13 - PERA Francesca X

14 - PIEMONTESI Ilaria X

15 - POGGIO Alberto X

16 - SPERANZA Roberto X

17 - VIGNA Giovanni X

14 3

Risulta l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali di cui al n. 2, n. 5 e al n. 13.

Il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto partecipa alla seduta e redige il verbale.



28/09/2023

NR. 94

DUP 2023-2025: MODIFICA DUP RELATIVAMENTE AL “PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024” E AL “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI E FORNITURE” - SETTEMBRE 2023

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della deliberazione all’ordine del giorno.

Il Sindaco fa presente che il DUP cattura i due punti precedenti e cioè la variazione al programma

biennale degli acquisti e forniture e la variazione al programma triennale delle opere pubbliche.

Conclusa la breve illustrazione, interviene il capogruppo di minoranza Cairo in Comune Ferrari

Giorgia, la quale fa presente che avendo già votato contro al punto precedente, voterà contro anche

su questo punto essendo gli stessi collegati.

Prende la parola il capogruppo di minoranza + Cairo Briano Fulvio, il quale dichiara che anch’esso

voterà contro.

Il Sindaco pone poi in votazione il punto all’ordine del giorno.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione nr. 55 del 27/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il DUP - bilancio 2023/2025

PREMESSO

Che mediante deliberazioni della Giunta Comunale nr 95 del 20/07/2023 e nr 103 del 27/07/2023
è stata approvata, rispettivamente, variazione al “programma biennale degli acquisti e forniture” e
variazione al “programma triennale delle opere pubbliche” relative al periodo di bilancio
2023/2025.

Che le variazione sono contenute negli atti della Giunta Comunale sopra richiamati e che
costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

Che il principio contabile di cui all’Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011, punto 8.2, dispone che nel
DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività
istituzionale dell’ente.

Che il programma biennale degli acquisti e forniture nonché il programma triennale delle opere
pubbliche è strumento di programmazione da inserire nel DUP

Che il Consiglio Comunale è chiamato, a seguito delle variazioni proposte dalla Giunta Comunale,
ad approvare la variazione del DUP 2023-2025 provvedendo alle forme di pubblicità di cui al
comma 10 dell’art. 7 del Dm 14/2018.

RITENUTO NECESSARIO procedere all’aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025.

VISTO il parere del Revisore del Conto;



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano e da cui deriva: Favorevoli: 10; Contrari: nr. 4
(Briano Fulvio, Poggio Alberto, Ferrari Giorgia e Nervi Silvano); Astenuti: Nessuno.

DELIBERA

Di approvare l’aggiornamento del DUP - bilancio 2023/2025 in ordine alla proposta di modifica
del programma biennale degli acquisti e forniture e del programma triennale delle opere pubbliche
2023/2025, di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale richiamate in premessa che vengono
allegate al presente atto quale parte sostanziale.



COPIA 

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071 

 VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

SEDUTA NR. 26 20/07/2023 

DELIBERAZIONE NR. 95 

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.E.I 

L’anno duemilaventitré, questo giorno venti, del mese di luglio, alle ore 08.30, legalmente 
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.                                    

Fatto l'appello risultano i Signori:     

Presente Assente 

- LAMBERTINI Paolo   Sindaco SI 
- SPERANZA Roberto  Vice Sindaco  SI 
- DOGLIOTTI Marco  Assessore  SI 
- GARRA Caterina      Assessore  SI 
- GHIONE Fabrizio  Assessore  SI 
- PIEMONTESI Ilaria  Assessore  SI 

 5 1 

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del 
Comune Dott. Marino ALBERTO.  

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli 
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 



20/07/2023 

NR. 95 

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.E.I 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

VISTO l’art. 37 del Decreto legislativo n. 36/2023, “Programma dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi” nel quale si dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

RICHIAMATO l’allegato I.5 del D.l.s.s 36/2023 nel quale vengono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di 
raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

DATO ATTO che il “Servizio di sgombero neve e spandimento sale stagione invernale 
2022/23 – 2023/24 e 2024/25” inserito nel programma Biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 
26/11/2022, non è stato affidato interamente così come invece previsto in fase di 
progettazione, stante la mancanza di offerte da parte degli operatori economici; 

CHE nel dettaglio a seguito della gara espletata è stato affidato solo uno dei 5 lotti a progetto, 
ovvero il lotto nr. 2 e fino alla stagione 2024/2025 (con possibilità di rinnovo), mentre i 
rimanenti lotti, sono stati assegnati tramite altre procedure ma solo ed esclusivamente per la 
stagione invernale 2023/2024: 

DATO ATTO CHE al fine di poter procedere all’affidamento dei rimanenti lotti 1-3-4-5 per 
le annualità 2023/2024 e 2024/2025, il civico ufficio tecnico ha elaborato relativa perizia 
estimativa approvata con determinazione n. 583 in data 11/07/2023 e denominata “SERVIZIO 
TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGHIACCIO E SGOMBERO NEVE STAGIONE 
INVERNALE - ANNUALITA' 2023/2024-2024/2025 ED EVENTUALE PROROGA PER 
ULTERIORI DUE ANNI”; 

RILEVATO che il costo annuale del servizio in parola è stato computato in Euro 307.454,16 
al netto dell’iva; 



CONSIDERATO altresì che nel citato programma 2023/2024 approvato è presente il 
“SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA DAL 15/09/2023 AL 15/09/2026” per un importo 
annuale di Euro 227.000,00; 

VISTA la determinazione n. 588 del 12/07/2023 con la quale del Dirigente dell’area 
Finanziaria ha determinato di procedere all’affidamento del “servizio di refezione scolastica 
per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado per gli anni scolastici 2023/2024 
e 2024/2025 anziché fino all’anno scolastico 2025/2026 come originariamente previsto e per 
un costo annuo stimato in Euro 261.636,00;  

RILEVATO che l’importo dei singoli servizi predetti risulta superiore ad Euro 140.000,00, e 
che pertanto ai sensi dell’art. 37 c. 2, occorre inserirli nel Programma degli acquisti di beni e 
servizi di cui al medesimo articolo,  

RITENUTO pertanto di dover procedere ad una variazione del programma biennale 
2023/2024 approvato con deliberazione della G.C. nr.177 del 25/11/2022, poi approvato 
unitamente al bilancio di previsione 2023/2025 con delibera di C.C. nr. 56 in data 27/04/2023, 
inserendovi i servizi predetti, ovvero:  

1) “SERVIZIO TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGHIACCIO E SGOMBERO 
NEVE STAGIONE INVERNALE - ANNUALITA' 2023/2024-2024/2025 ED 
EVENTUALE PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI” relativo ai lotti 1-3-4-5; 

2) “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 
2024/2025” 

VISTA la nota del 30/06/2023 con la quale il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
dispone,  con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture 
e servizi,  che per l'anno in corso continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico - 
Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del D.lgs. n.50/2016 e che lo stesso  sarà 
prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e 
redazione della programmazione triennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n.36/2023. 

VISTO il nuovo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 
predisposto dal civico ufficio tecnico; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e.s.m. e i ed il D.P.R. 207/2010 per la parte 
transitoriamente ancora vigente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e.s.m. e i; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n°14; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA 

Per le motivazioni citate in premessa: 

-  di adottare lo schema aggiornato del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 predisposto dal civico ufficio tecnico, a variazione di quello 
precedentemente adottato con D.G.C. n. 177 del 25/11/2022,  nel quale sono stati 
inseriti il  “SERVIZIO TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGHIACCIO E 
SGOMBERO NEVE STAGIONE INVERNALE - ANNUALITA' 2023/2024-
2024/2025 ED EVENTUALE PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI” relativo ai 
lotti 1-3-4-5, ed il  “SERVIZIO  DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025”,  e composto dalle seguenti schede: 

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B – Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 
dell’area tecnica manutentiva ll.pp. ambiente del Comune di Cairo Montenotte; 

 Scheda C – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 
precedente programma biennale non riproposti e non avviati; 

- allegare alla presente deliberazione le schede predette per farne parte integrante e 
sostanziale, in sostituzione di quelle approvate con D.G. 177 del 25/11/2022. 

SUCCESSIVAMENTE, 
LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza, per le motivazioni riportate nell’articolato, dell’avvio dei servizi previsti 
nel piano biennale 2023/2024; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



















Letto, confermato e sottoscritto.                                                
                                                                                

IL PRESIDENTE 
F.to P. LAMBERTINI      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to M. ALBERTO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 21/07/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267. 
            
Cairo Montenotte, li 21/07/2023                                                        
                                                                                            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
F.to M. GARABELLO  

     
 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata             X   IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
 

 
 
                                                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267) 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/08/2023      
                                                                     
 Cairo Montenotte, li 03/08/2023
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE           
                                                                                                                   Dott. Marino ALBERTO   

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.                 
                                                                     
Cairo Montenotte, li  03/08/2023     
 
Visto:                                                              

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Monica GARABELLO 



  
 

 
 

 
COPIA 

 

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071 
  

 VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

SEDUTA NR. 27 27/07/2023 

DELIBERAZIONE NR. 103 

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 E S.M.E.I 

                                                                                                                                                                                                                  

  
L’anno duemilaventitré, questo giorno ventisette, del mese di luglio, alle ore 17.30, 
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.                                    
  
    
Fatto l'appello risultano i Signori:     
                                                                                                                    

Presente Assente 
 
- LAMBERTINI Paolo   Sindaco SI  
- SPERANZA Roberto  Vice Sindaco  SI  
- DOGLIOTTI Marco  Assessore  SI  
- GARRA Caterina      Assessore   SI 
- GHIONE Fabrizio  Assessore   SI 
- PIEMONTESI Ilaria  Assessore  SI  

  
 4 2 

 
 
 
Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del 
Comune Dott. Marino ALBERTO.  
 
 
Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli 
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 



 27/07/2023 
 

NR. 103 
 

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 E S.M.E.I 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente; 
 
 

VISTO l’art. 37 del Decreto legislativo n. 36/2023, “Programma dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi” nel quale si dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile; 

 

RICHIAMATO l’allegato I.5 del D.l.s.s 36/2023 nel quale vengono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 

 
VISTA la determinazione n. 591 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo rimodulato denominato “COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE ADIACENTI A PIAZZA DELLA VITTORIA” il cui costo complessivo, rispetto ad 
una prima previsione progettuale di Euro 300.000,00 è stato incrementato ad Euro 373.350,00 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 27/07/2023,  con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica /definitivo denominato 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA PISCINA 
COMUNALE ED IL PALAZZETTO DELLO SPORT IN LOCALITÀ VESIMA 
MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI (RELAMPYNG) ED 
INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU IMMOBILI COMUNALI” - 
(Contributo di cui all’ art. 1 c. 29 L. 160/2019 – ANNO 2023”) - finanziato dall'Unione 
europea – NextGenerationEU" dell’importo complessivo  di Euro 126.896,26, e preso atto  
che detti interventi  devono essere avviati entro il 15/09/2023;  
 
VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27/07/2023 con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo denominato “RIGENERAZIONE URBANA -  
COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ADIACENTI A PIAZZA 



DELLA VITTORIA – LOTTO DI COMPLETAMENTO” dell’importo complessivo di Euro 
337.000,00, nonché la successiva deliberazione n. 102 del 27/07/2023 con la quale la  giunta 
ha deliberato di voler inserire  il progetto approvato nell’ambito del “Piano Regionale di 
Rigenerazione Urbana – interventi 2024” di cui alla Legge 30 dicembre 2018 n. 145 
(finanziaria 2019) comma 135 c-ter ; 
 
RITENUTO di dover inserire gli interventi predetti nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023 – 2025;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere ad una variazione del programma Triennale dei 
lavori Pubblici 2023 - 2025 approvato con deliberazione della G.C. nr.176 del 25/11/2022, 
poi approvato unitamente al bilancio di previsione 2023/2025 con delibera di C.C. nr. 56 in 
data 27/04/2023, modificando l’importo complessivo del progetto denominato 
“COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ADIACENTI A PIAZZA 
DELLA VITTORIA” da Euro 300.000,00 ad Euro 373.350,00, ed inserendovi gli interventi 
predetti, ovvero:  
 

1) “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA PISCINA 
COMUNALE ED IL PALAZZETTO DELLO SPORT IN LOCALITÀ VESIMA 
MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI (RELAMPYNG) ED 
INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU IMMOBILI COMUNALI” - 
(Contributo di cui all’ art. 1 c. 29 L. 160/2019 – ANNO 2023”) - finanziato dall'Unione 
europea – NextGenerationEU"-  dell’importo di Euro 126.896,26 – anno 2023; 
 

2) “RIGENERAZIONE URBANA -  COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE ADIACENTI A PIAZZA DELLA VITTORIA – LOTTO DI COMPLETAMENTO” – 
dell’importo complessivo di Euro 337.000,00 - anno 2024; 

 
VISTA la nota del 30/06/2023 con la quale il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
dispone,  con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture 
e servizi,  che per l'anno in corso continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico - 
Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del D.lgs. n.50/2016 e che lo stesso  sarà 
prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e 
redazione della programmazione triennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n.36/2023. 
 
VISTO il nuovo schema del programma Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 
2025 predisposto dal civico ufficio tecnico; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e.s.m. e i ed il D.P.R. 207/2010 per la parte 
transitoriamente ancora vigente; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e.s.m. e i; 
 
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n°14; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 
 



DELIBERA 
 

Per le motivazioni citate in premessa: 
 

1) di adottare lo schema aggiornato del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 
2025 predisposto dal civico ufficio tecnico, a variazione di quello precedentemente 
adottato con D.G.C. n. 176 del 25/11/2022,  nel quale e stato  aggiornato l’importo del 
progetto  denominato “COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 
ADIACENTI A PIAZZA DELLA VITTORIA”  da Euro 300.000,00 ad Euro 373.350,00, 
ed inseriti i seguenti interventi: 

 
- “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA PISCINA 

COMUNALE ED IL PALAZZETTO DELLO SPORT IN LOCALITÀ VESIMA 
MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI (RELAMPYNG) ED 
INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU IMMOBILI COMUNALI” - 
(Contributo di cui all’ art. 1 c. 29 L. 160/2019 – ANNO 2023”) - finanziato dall'Unione 
europea – NextGenerationEU" dell’importo di Euro 126.896,26 - anno 2023; 

 
- “RIGENERAZIONE URBANA -  COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE 

AREE ADIACENTI A PIAZZA DELLA VITTORIA – LOTTO DI COMPLETAMENTO“” 
– dell’importo complessivo di  Euro 337.000,00 - anno 2024; 

 
e composto dalle seguenti schede: 

 

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D - Elenco degli immobili del programma 
- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale  
- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale non riproposti e non avviati 

 
2) allegare alla presente deliberazione le schede predette per farne parte integrante e 

sostanziale, in sostituzione di quelle approvate con D.G. 176 del 25/11/2022; 
 

3) demandare al Consiglio Comunale il successivo provvedimento di approvazione del 

Programma Triennale del lavori pubblici  2023/2025  provvedendo alle previste forme di 

pubblicità di legge. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza, per le motivazioni riportate nell’articolato, dell’avvio dei servizi previsti 
nel programma triennale  2023/2025; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 























Letto, confermato e sottoscritto.                                                
                                                                                

IL PRESIDENTE 
F.to P. LAMBERTINI      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to M. ALBERTO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 28/07/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267. 
            
Cairo Montenotte, li 28/07/2023                                                        
                                                                                            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
F.to M. GARABELLO  

     
 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata             X   IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
 

 
 
                                                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267) 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/08/2023      
                                                                     
 Cairo Montenotte, li 11/08/2023
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                 Dott. Marino ALBERTO   

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.                 
                                                                     
Cairo Montenotte, li  11/08/2023     
 
Visto:                                                              

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Monica GARABELLO 





Verbale N. 19 del 21.9.2023 

 

 

COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE 

Provincia di Savona 

 

IL REVISORE DEI CONTI INCARICATO PER IL TRIENNIO 2021 – 2023 

 

 

OGGETTO: PARERE SULLA MODIFICA DEL DUP 2023-2025 RELATIVAMENTE AL 

“PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024” E AL “PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI E FORNITURE” - SETTEMBRE 2023 

 

Il sottoscritto Dott. DAVIDE REVERDITO, in qualità di unico Revisore dei Conti del Comune di 

Cairo Montenotte (SV), incaricato per il triennio 2021 – 2023 giusto deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 13.2.2021. 

 

 

VISTA la deliberazione nr. 55 del 27/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

DUP - bilancio 2023/2025; 

 

OSSERVATO:  

- che mediante deliberazioni della Giunta Comunale nr 95 del 20/07/2023 e nr 103 del 27/07/2023 è 

stata approvata, rispettivamente, variazione al “programma biennale degli acquisti e forniture” e 

variazione al “programma triennale delle opere pubbliche” relative al periodo di bilancio 

2023/2025. 

- che le variazioni sono contenute negli atti della Giunta Comunale sopra richiamati e che 

costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 

- che il principio contabile di cui all’Allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011, punto 8.2, dispone che nel 

DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 

istituzionale dell’ente. 

- che il programma biennale degli acquisti e forniture nonché il programma triennale delle opere 

pubbliche è strumento di programmazione da inserire nel DUP 

- che il Consiglio Comunale è chiamato, a seguito delle variazioni proposte dalla Giunta 

Comunale, ad approvare la variazione del DUP 2023-2025 provvedendo alle forme di pubblicità di 

cui al comma 10 dell’art. 7 del Dm 14/2018. 

 

CONSIDERATO pertanto che risulta necessario procedere all’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025. 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 



 

alla proposta di deliberazione del C.C. per l’aggiornamento del DUP - bilancio 2023/2025 in ordine 

alla proposta di modifica del programma biennale degli acquisti e forniture e del programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025, di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale 

richiamate. 

 

Cairo Montenotte/Savona lì, 21 Settembre 2023. 

 

              Il Revisore dei Conti 

Dott. Davide Reverdito 

             Firmato digitalmente 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 02/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni
interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 02/10/2023
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to M. PATRONE

La presente Deliberazione è dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/10/2023

Cairo Montenotte, li 16/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to MARINO ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 16/10/2023

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


	Inserisci da: "G095.pdf"
	VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE
	L’anno duemilaventitré, questo giorno venti, del mese di luglio, alle ore 08.30, legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.
	Fatto l'appello risultano i Signori:

	Inserisci da: "ESTREMI COPIA.pdf"
	Cairo Montenotte, li 21/07/2023


	Inserisci da: "G103.pdf"
	VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE
	L’anno duemilaventitré, questo giorno ventisette, del mese di luglio, alle ore 17.30, legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.
	Fatto l'appello risultano i Signori:

	Inserisci da: "ESTREMI COPIA.pdf"
	Cairo Montenotte, li 28/07/2023





